área de competencia la protección, observancia, promoción, estudio y 

divulgación de los derechos humanos establecidos por el orden jurídico 

mexicano.   

Para el ejercicio presupuestal del periodo que se informa a la Comisión 

Estatal de Derechos   

Humanos, se le asignó un presupuesto anual de $6,380,505.00 (Seis Millones 

Trescientos Ochenta Mil Quinientos Cinco Pesos 00/100 M.N.), así como un 

saldo inicial de presupuesto de $89,684.00 (Ochenta y Nueve Mil Seiscientos 

Ochenta y Cuatro pesos 00/100M.N.), sin embargo de este presupuesto 

asignado durante el periodo correspondiente a noviembre del presente año 

se nos realizó una ampliación presupuestal por el importe 

de $1,300.000.00(Un Millón Trescientos Mil Pesos 00/100M.N.) para realizar

[...]

por $600,000.00(Seiscientos Mil Pesos 00/100M.N.). Conforme a lo anterior 

si tomamos en consideración la ampliación al mismo concedida, el total de 

ejercido al finalizar el mes de diciembre correspondiente al ejercicio de 2014 

asciende a la cantidad de $7,591,897.54 (Siete Millones Quinientos Noventa 

y Un Mil Ochocientos Noventa y Siete Pesos 54/100 M.N. ).   

$ 6,840,362.84(Seis Millones Ochocientos Cuarenta Mil Trescientos 

Sesenta y Dos Pesos 84/100 M.N.), se destinaron al cumplimiento del pago 

de sueldos y salarios, percepciones complementarias a los mismos e 

indemnizaciones, representando el 89.87% del total del presupuesto  

ejercido.   

$190,390.60 (Ciento Noventa Mil Trescientos Noventa Pesos 60/100 

M.N.) en el rubro de materiales y suministros, lo cual representa 

un  2.50% del presupuesto total asignado, erogándose principalmente en las 

partidas de combustibles, lubricantes y combustibles con un total 

de $98,978.05 (Noventa y Ocho Mil Novecientos Setenta y Ocho Pesos 05/100 

M.N.) así como, en la partida de materiales y útiles de impresión un total 

de $17,253.01 (Diecisiete Mil Doscientos Cincuenta y Tres Pesos 

01/100M.N.).   

En  el  pago  de  servicios  generales  se  utilizaron $ 541,960.90 (Quinientos 

Cuarenta y Un Mil Novecientos Sesenta Pesos 90/100 M.N.)   representando 

así un 7.14% del presupuesto total ejercido, destacando lo erogado por 

personal de las distintas áreas por concepto de viáticos con  un  monto  

de  $296,022.40 (Doscientos Noventa y Seis Mil Veintidós Pesos 40/100M.N), 

por concepto de arrendamiento de locales, destinados al uso de oficinas 

necesarios para  la  prestación  de  nuestros  servicios  con  un  monto total 

de  $95,605.37.00 (Noventa y Cinco Seiscientos Cinco Pesos 37/100 M.N.), así 

como, el consumo del servicio telefónico  por un monto de $65,052.00 

(Sesenta y Cinco Mil Cincuenta y Dos Pesos 00/100 M.N.). y Mantenimiento 

de Maquinaria, Vehículos y Equipo $13,283.00 (Trece Mil Doscientos 

Ochenta y Tres Pesos 00/100 M.N.)   

En la adquisición de bienes muebles, intangibles se 

invirtió $19,183.20 (Diecinueve Mil Ciento Ochenta y Tres Pesos 20/100 

M.N.), destinados a la adquisición de equipo de cómputo y software 

representando un .25% del presupuesto ejercido.   

1111 SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 1,959,688        
1321 PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRAT. FIN DE AÑO    185,174